Ego Andreas Maugerius amplector sententiam Articuli Iuſtificationis, quae hoc scripto recitat, eamque iudico plane congruere cum scriptis prophetiis et apostolicis, ac uere esse perpe-

tuum confensum catholicæ ecclesiae Dei. Damno etiam omnia dogmata Oſiandri pugnantia cum hoc scripto, et omnes sophismatum præstigias, quae ad excusandum uel pingendum errorem Oſiandri excoſitantur.

Ego Paullus a Rhoda, Superintendens Stettinensis, idem facio, subſcribo et amplector hanc doctrinam, ut firmam, explicatam et consolidatam ac orthodoxam, damnoque et detestor diuersam.

Ego Iacobus Rungius idem toto pectori et autographo meo teſtor.

Ego Bernhardus Stroſnider, Pastor eccl. D. Nicolai in Stettin, idem teſtor manu propria.

Ego Antonius Remmelingus, Minister filii Dei apud Stettineſes, idem ſentio.

Ego Ioh. Granow propria manu approbo.

Ego Ioh. Hagemeyer, Pastor Treptow, ad Regam retroscriptis ſubſcribo.

Ego

gius ⁵⁾) Ecclesiastes Sedinensis, oblatus hunc librum Philippo, et reliquis eius academiae Theologis, ut eum etiam ipfi adprobarent, et ei subscriberent. MELANTHON in libello multa deluit et correxit, plura, mox latine, mox germanice margini adscriptis, denique dupli subscriptione illum probauit: quae, quoniam ipse litteras lineolasque luculenter pingere solebat, tres paginas implet. Vtraque subscriptio haec est: *Perlegi totum hoc scriptum, et doctrinam, quae defenditur in hoc Scripto totam approbo, et non dubito ueram esse et congruentem cum consensu catholicae ecclesiae Dei.*

Philippus Melanthon

manu propria

Nec iudico Osiandri controuersiam tantum λογοπαχτιαν esse: sed de magna dissentit ab Ecclesiis, et obscurat consolationem, in uero agone unicam, uel delet potius, quam iubet intueri institutionem essentialiem, et non deducit nos ad promissionem offerentem misericordiam per obedientiam Mediatoris. Omitto alias eius disputationes, quas obiter intexit, in quibus etiam a uera doctrina discedit. Sed, etiam si excusat Osiander fucosa interpretatione ut uerbis tantum dissidere uideatur, tamen eius

phrasis

Ego Christianus Granow, Paſt. Eccl. Caminiensis, toto pectore et manu propria testor, doctrinam in hoc scripto comprehendam et expressam esse ueram et catholicam, a qua donec uita mihi sit superstes, non discedam.

Sequuntur deinceps nomina Pastorum ecclesiarum Stargardiensis, Rugenwaldensis, Griphenbergensis, Iulinensis, Garthenensis, Dammenensis, Superintendenti Stolpenensis, eiusque Collegae Antonii Becken, Alexandri Empel et aliorum, quae adscribere haud iuuat.

e) Hic ipse Rungius, qui ob Osiandristum per Pomeraniam ab Artopeo excitatus Vitebergam est missus, dum ibi agit, Norimbergam cum Melanthone profectus, oppoluit ibi se Culmanno et Vettero Norimb. ecclesiae sacerdotibus Osiandristicis, et sacram concessionem habuit in Rom. III. 19. quae cum Melanthonis Adhortatione ad eos, qui docent in ecclesia Norimbergenfi, reperita T. IV. Declamat. in eadem urbe typis expresa est. Nam eo ipso tempore, quo Rungius Vitebergae uersabatur, erat

phrasis non recipienda est, quia parit ambiguitatem. Et dissimulando phrasis in populo gignit dissidia. Itaque neque Artopoeo neque aliis concedendum est, ut aut Osiandrica doceant, aut publice proponant conciliationes Osiandrici dogmatis. Et si quis admonitus non desinit turbare Ecclesiam, defendendo Osiandrica, aut singendo conciliationes, remoueat ab officio, quia oportet hanc lucem retinere sine caligine, quod fiducia debeat niti misericordia Dei, promissa propter obedientiam filii, sicut David inquit; non in iustitia nostra, sed in misericordia tua, propter Dominum, exaudi nos.^{f)}

Philippus Melanthon

manu propria

Subscriperunt deinceps manu quisque sua, *Iohannes BVRGEN-*
HAGEN POMERANVS D. qui librum valde a se probari testatur,
Iohannes FORSTERVS, Georgius MAIOR, Petrus PRAETORIVS,
Paulus EBERVS.

Iam haec Philippi sententia de iis, qui Osiandrisnum docerent et defenserent, quam parum habeat lenitatis, omnes uident, quum sit eius uiri sententia, qui et sua aetate lenissimus omnium putaretur, et in primis hodie soleat eo nomine plurimum

erat Melanthon a rei publicae Norimb. proceribus per litteras rogatus, ut *Norimbergam* ad flammulas controuersiae *Osiandristicae* refittinguendas adularet. Quum Philippus impetrata ab Augusto Pr. Electore uenia, eo se conferret, Alexandrum Alefium et Ioach. Camerarium Lipsenses, et praeter eos Rungium itineris comites habuit. Vide *CAMERARIUM in Vita Melanthonis* §. 103. *WIGANDVM de Osiandrisno* p. 281. et *CHR. AVG. SALIGIVM Hisb. der Augsp. Confession* P. 2. p. 1048.

f) Eadem fere uerba de Artopoeo Sedinensi leguntur in *Epist. ad lac. Run-*
gium, Confess. Melanth. theolog. P. 2.
p. 158. Conueniunt cum his plura, quae
CHR. PEZELIUS Part. V. *Obiect. et Re-*
spons. theolog. ex Scriptis Ph. Melanth.
pag. 117 seqq. exhibet; de dogmate
Osiandri, quo adfirmat, *homines iustifi-*
cari iustitia essentiali, quae est *Deus*
habitans et agens in renatis. In *Ad-*
hortatione Norimbergensi, quam citauimus iam supra, „*Senatu et ministris*
„ecclesiae ostendit; arcem religionis pe-
„ti,